

AGERA

EN TIDNING FRÅN AFRIKAGRUPPERNA / FEBRUARI 2016 / NR 1

Afrika
GRUPPERNA
PG 90 03 37-7



Rätten till din kropp
**UNGA AKTIVISTER
I SÖDRA AFRIKA**

Kampen för ett fritt
Västsahara fortsätter

Rekord i insamling –
tack för ert stöd under 2015!

Välkommen på årsmöte

Välkommen på årsmöte!

Den 21 -22 maj är det dags för Afrikagruppernas årsmöte. Årsmötet är vårt högsta beslutande organ och ger dig som medlem möjlighet att påverka vårt arbete och träffa andra medlemmar. Vi hoppas att du vill delta. Din röst är viktig. På hemsidan och på den inbjudan du fått hittar du information om hur du anmäler dig, lämnar in en motion eller nominerar till ett förtroendeuppdrag.

Vi hoppas att du vill delta. Din röst är viktig.

En förändrad ekonomisk verklighet har ställt Afrikagrupperna inför stora utmaningar de senaste åren och vi har satsat hårt på vår insamling. Insamlingsmålet för 2015 var 7,5 miljoner, något vi nådde med råge. Resultatet blev fantastiska 7 943 000! Stort tack för alla fina insatser. Detta år satsar vi ännu högre. Vårt mål är att samla in 8,5 miljoner. Ett högt satt mål men vi afrikagrupper bevisar gång på gång att inget är omöjligt.

Snart är det dags för årets solidaritetspris. Med solidaritetspriset vill vi uppmärksamma värdet av solidaritet. Har du någon person, organisation eller institution som borde få priset? Skicka in din nominering till ordforande@afrikagrupperna.se senast den 15 maj.

Fortsätt gärna stödja vår BetterNow-insamling som pågår fram till årsmötet. Vårt mål är att samla in 20 kr om dagen under våra 378 ordförandeskapsdagar. Du hittar insamlingen på sajten Betternow.se.

Tack för ditt engagemang! Tillsammans förändrar vi liv!



Johanna Arkåsen
Ordförande



Nike Dahlskog
Vice ordförande



FOTO: MITRA MÄKI

Irene Nurtaque Grave, i röd t-shirt, tillsammans med aktivister från UNDE.

Förenade för en god utbildning

UNDE är en förening som arbetar för skolelevs rättigheter i Moçambique. Vi jobbar mot diskriminering och hjälper skolor att lösa problem som påverkar deras studieresultat. Vi ordnar även debatter och föreläsningar i skolor om frågor som rör sexuell och reproduktiv hälsa. På föreläsningarna pratar vi om sexualitet, jämställdhet, kampen mot hiv/aids och tidig graviditet.

För att minska det ekonomiska beroendet utbildar vi ungdomar, främst tjejer i entreprenörskap. Vi har också en tidning som ges ut fyra gånger per år där vi lyfter fall där elevers rättigheter har kränkts.

Vårt arbete med servicemottagningar på skolor har lett till att fler

skolor har börjat uppmärksamma de utmaningar som elever står inför. Där kan eleverna i enrum tryckt berätta om sina problem och komma med förslag för att få hjälp eller för att förbättra skolmiljön. Just nu arbetar vi med flera unga mödrar och stödjer tidigare drogmissbrukare.

Vi känner att vi utför ett stort och viktigt arbete!

Irene Nurtaque Grave
UNDE-aktivist i provinsen Nampula

UNDE, Den nationella föreningen för studentutveckling i Moçambique jobbar med elever i senare delen av grundskolan och i gymnasiet för att försvara elevers rättigheter.

AGERA Inspiration från Afrikagrupperna till medlemmar och givare

ANSVARIG UTGIVARE Gabi Björsson
REDAKTÖR Cecilia Abrahamsson
MEDELSANSVARIG Sanna Ström
INSAMLINGSANSVARIG Johanna Granhage
LAYOUT Magpie Språkproduktion AB
BILD PÅ FRAMSIDAN Ladislau Fernando från Bismas, Angola. **FOTOGRAF** Mitra Mäki

TRYCK Trydells, februari 2016
ADRESS Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
E-POST post@afrikagrupperna.se
HEMSIDA afrikagrupperna.se
TELEFON 08-442 70 60



Vill du gå engagera dig?
Gå in på
www.afrikagrupperna.se/medlem.



Information om seminarier, möten och annat som är på gång hittar du på
www.afrikagrupperna.se.



Denna tidning är publicerad med ekonomiskt stöd från Sida. Sida har inte medverkat vid utformningen av materialet och tar ej ställning till eventuella synpunkter som framförs.



FOTO: JODIE WHIFE

Ylva Zetterberg från Göteborgs lokalgrupp i samtal med Malak Amidane, människorättskämpe från den ockuperade delen av Västsahara på förra årets stödfest för Västsahara.

Regeringens beslut att inte erkänna Västsahara är ett svek mot det västsahariska folket

Som vi skrev i förra numret är Afrikagrupperna en av flera organisationer i Sverige som under många år uppmärksammat Västsahara-frågan och ställt krav att Sverige ska erkänna Västsahara som ett eget land.

Det har nu gått mer än 40 år sedan den marockanska ockupationen av Västsahara startade. Det gör Västsahara till Afrikas sista koloni. Situationen i flyktinglägren i den algeriska öknen blir svårare och svårare. När riksdagen i december 2012 gav regeringen i uppdrag att erkänna Västsahara var det en seger för den globala solidariteten och det västsahariska folket. Men den 15 januari i år kom beskedet att Sveriges regering har valt att gå emot riksdagens beslut och sviker inte bara sina partiets kongressbeslut utan främst ett folks kamp för demokrati och frihet. Detta har redan konsekvenser i form av ett hårdnande förtryck.

– Att Sverige har valt att inte erkänna Västsahara är ett stort svek mot det väst-

sahariska folket, säger Gabi Björsson, generalsekreterare på Afrikagrupperna.

Kampen för ett fritt Västsahara fortsätter

Kampen för att Västsahara ska bli självständigt fortsätter, och flera av Afrikagruppernas lokalgrupper i Sverige arbetar intensivt med frågan.

Den 9 mars samlas ett tiotal nordiska organisationer som arbetar med stöd till det västsahariska folket i Stockholm. Diskussion om hur vi bäst samordnar vårt stöd till Västsahara samt gemensamma strategier för påverkansarbete i Sverige och EU kommer att föras.

I oktober förra året arrangerade Göteborgs Afrikagrupp tillsam-

mans med Föreningen Västsahara och Emmaus Björkå en fest för att uppmärksamma frågan och samla in pengar. Malak Amidane, människorättskämpe från den ockuperade delen av Västsahara, deltog på festen och berättade om ett liv som aktivist. På grund av sin kamp riskerar hon sitt liv, och flera gånger har hon suttit fängslad och blivit torterad.

– Sätt press på er regering att erkänna Västsahara! Det skulle betyda så mycket för oss, sa Malak Amidane, några månader innan beskedet att det inte blir något erkännande kom.

Cecilia Abrahamsson
Kommunikatör

Det här kan du göra

#swedesrecognisews



Även om Sverige inte erkänner Västsahara så kan vi som svenskar göra det. Erkänn Västsahara du med! Lagg upp en bild med texten *Sweden may not recognise Western Sahara, but swedes do!* och tagga #swedesrecognises på de sociala medier du använder!

Ett blått finger

för ett fritt Västsahara!



Det blåa fingret symboliserar den folkomröstning som FN lovade Västsaharierna för över 20 år sedan. Gå med i den internationella kampanjen för Västsahariernas rätt till folkomröstning du med – måla ditt finger blått, tagga

#ReferendumNow och dela din bild på sociala medier.

Vill du veta mer om Afrikagruppernas arbete med Västsahara? Ta kontakt med din närmsta lokalgrupp eller hör av dig till Lotta Comé, lotta.come@afrikagrupperna.se, temahandläggare med ansvar för Västsahara

Unga aktivister leder arbetet med att sprida kunskap om sexuella och reproduktiva rättigheter

I södra Afrika är en tredjedel av befolkningen mellan 10-24 år. Många ungdomar kan inte prata om sex hemma, sexualundervisningen i skolorna är bristfällig och tonårsgraviditeter är vanliga. Afrikagrupperna samarbetar med flera organisationer som alla arbetar med att ge råd och kunskap om sexuell och reproduktiv hälsa. Vissa genom mobila hälsokliniker och andra genom teater och musik. Men vad de alla har gemensamt är att arbetet leds av unga själva.

ANGOLA

BISMAS DAS ACÁCIAS arbetar för att förändra och förbättra människors liv. Genom teater, musik och informationskampanjer informerar de om sexualitet, hiv och stigmatisering.

En tidig lördagsmorgon på marknaden i Caimbambo träffas Bismas das Acácias aktivister. Det delar in sig två och två och går ut för att prata med människor om sexuell och reproduktiv hälsa. Ladislau Fernando slår följe med Florinda Helder.

Både Florinda och Ladislau har varit med i Bismas das Acácias dans- och teatergrupp i flera år. De gillar att göra föreställningar med budskap för social förändring. Arbetet är viktigt och behövs. Ladislau förvånas över hur lite kunskap folk har om sexuell och reproduktiv hälsa trots alla nationella kampanjer.

– Teatern är ett verktyg för att närma sig människor. Innan jag började i gruppen var jag blyg och hade svårt komma i kontakt med människor, men teatern har förändrat mig, säger Florinda.



Ladislau Fernando och Florinda Helder är två av Bismas unga aktivister.



Ladislau Fernando och Florinda Helder är ute på marknaden och delar ut kondomer och informerar om sexuella och reproduktiva rättigheter.

NAMIBIA

NAPPA är en ideell förening som fokuserar på ungdomars hälsa. NAPPA arbetar för att främja sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter och strävar efter att minska sociala hälsoproblem i Namibia.

George Kambala är en av ungdomarna som engagerat sig i NAPPAs utåtriktade ungdomsarbete sedan 2012. Utanför den mobila kliniken väntar framförallt vuxna på att få testa sig. Tillsammans med tre andra volontärer demonstrerar George hur en kondom fungerar och hur den ska förvaras för att fortsätta vara säker.

– Jag ger mycket av min fritid till den här ungdomsverksamheten, det är både roligt och viktigt. Det händer att föräldrar tycker att det vi gör är provocerande. De kan tycka att vi pratar sex med för unga barn. Samtidigt så är tonårsgraviditeter, könssjukdomar, sexuellt våld och osäkra aborter samhällsproblem vi lever med, säger George.

George Kambala är en av Nappas aktivister.



MOÇAMBIQUE

OTHOKO arbetar för att öka kunskapen om sexuell och reproduktiv hälsa. Ett av Othokos syften är att få bort stigmatiseringen av de som lever med hiv och de som blivit oönskat gravida som tonåringar eller utanför ett äktenskap. Aktivisterna i Othoko använder sig av musik, dans och teater för att nå ut.



Michael Jackson använder dans och teater för att nå ut till ungdomar i norra Moçambique.

inte. Tonårsgraviditeter är vanligt förekommande. Ett av Othokos syften är att få bort stigmatiseringen av de som lever med hiv och de som blivit oönskat gravida som tonåringar eller utanför ett äktenskap. Det gör Othoko med musik, dans och teater som verktyg.

Michael Jackson är en av aktivisterna i Othokos ungdomsgrupp. Michael berättar att han har dansat och spelat i hela sitt liv. För några år sedan gick han med i Othoko.

– Dansen har fått en ny mening när den kan förenas med aktivism. Jag kan kombinera det jag älskar att göra med ett budskap som kan förändra och rädda människors liv, säger Michael med ett stort leende på läpparna.

Othokos föreställningar inger hopp eftersom de visar på hur drabbade kan söka vård, få hjälp, överleva och leva vanliga liv.

Afrikagruppernas partnerorganisation Othokos arbete handlar om att skapa möjligheter för lärande när det gäller sexuell och reproduktiv hälsa. Det finns ett tabu kring detta tema. Många ungdomar kan inte prata om sex hemma och sexualundervisningen i skolorna är bristfällig eller existerar

ZIMBABWE

FACT är en organisation som samarbetar med hela samhället, ungdomar, vuxna, hälsovårdspersonal och myndigheter, för att stoppa spridningen av hiv. Organisationen fungerar som ett resurscenter för invånarna i distriktet Chiredzi i Zimbabwe. Läs mer på www.fact.org.zw



40 ungdomar, alla medlemmar i Gem-Bem-klubben har samlats på en

skola i Chiredzidistriktet i sydöstra Zimbabwe. Phyllis Shenjere, 16 år, är ledare för gruppen och tar under mötet upp ämnen som sexualitet, hälsa och barns rättigheter.

– Jag bor bara en kilometer från skolan, och till motsats till många av mina klasskamrater behöver jag inte spendera så mycket tid att gå till och från skolan. Det ger mig mycket tid till att utbilda mina åtta syskon om vilka rättigheter de har. Mitt självförtroende har växt sedan jag gick med i klubben. Om jag ser något övergrepp så ingriper

jag – och det funkar! Mina föräldrar är väldigt stolta över mig och tycker att jag har lärt mig mycket. När jag blir äldre vill jag bli jurist, säger Phyllis.

Klubbarna är en del av FACTs arbete med att nå ut till ungdomar. I området råder det stor torka, och många elever tvingas hoppa av skolan för att föräldrarna inte har råd att betala skolavgifter. Men till klubben kan alla komma, för att få ny kunskap, nya vänner och bygga sitt självförtroende.

Agnes Nygren och Mitra Mäki
Text och bild

Tack för allt engagemang under 2015!



Jogga för ett fritt Västsahara på Urkultfestivalen i Näsåker, Ådalens Afrikagrupp tillsammans med Afrikagrupper från andra delar av landet.

Ett stort tack för allt engagemang i solidaritet med södra Afrika och kampen för ett fritt Västsahara, som Afrikagruppernas medlemmar och aktivister utfört under 2015. Nedan är några av de aktiviteter som genomfördes.

– Uppsala Afrikagrupp anordnade seminarium om Afrofobi där bland annat kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke medverkade.

– Falu Afrikagrupp samarrangerade en programpunkt om Västsahara med Mr Aliyen Kentaoui från Polisario under Africa Days.

– Stockholms Afrikagrupp ordnade vinprovning för att uppmärksamma vinkampanjen.

– Ådalens Afrikagrupp samordnade Afrikagruppernas medverkan på Urkultfestivalen, med försäljning av Fairtrade-produkter och ett lopp för Västsahara.

– Gävle Afrikagrupp deltog på en internationell miljökonferens på Högskolan i Gävle med information och utställning om Afrikagruppernas partnerorganisationers arbete.

Var med och bidra i arbetet med att bekämpa fattigdomens orsaker! Nominera till Afrikagruppernas styrelse

Nu är det dags att nominera till Afrikagruppernas styrelse. Valberedningen söker för fullt efter nya styrelseledamöter och verksamhetsrevisorer.

Skicka namn och kontaktuppgifter till valberedningen@afrikagrupperna.se innan den 21 mars.

Sök Afrikagruppernas praktikantprogram!



Vi söker dig mellan 20-30 år som är intresserad av solidaritetsarbete – som vill engagera dig för en rättvis värld och inspirera fler att göra detsamma. Under 4,5 månader kommer du att göra praktik antingen i Sydafrika eller

Nominera till 2016 års solidaritetspris!



BlankSpot Project fick Afrikagruppernas solidaritetspris 2015.

Vem vill du nominera till Afrikagruppernas solidaritetspris?

Afrikagrupperna vill med solidaritetspriset uppmärksamma värdet av solidaritet. Alla får nominera personer, organisationer eller institutioner som har utmärkt sig genom insatser i solidaritetens anda. Skicka din nominering till ordforande@afrikagrupperna.se senast den 15 maj.

Ny lokalgrupp i Skåne

Bor du i Skåne och vill engagera dig i Afrikagrupperna? Gå med i den nystartade lokalgruppen i Malmö/Lund. För mer information kontakta anna.stevensson@afrikagrupperna.se

Varmt tack till alla er som köpte platser på förra årets julbord!



Matpaketen motiverar folk att följa behandlingen, säger Lurdes, en av Othokos aktivister.

Stort tack till alla er som bokade bord på förra årets julbord! Genom ert bidrag kan vår partnerorganisation Othoko i norra Moçambique fortsätta sitt arbete med att stödja familjer som lever med hiv. Matpaketen ger familjer tillgång till näringsrik mat som är en förutsättning för att bromsmedicinerna ska fungera. Ert stöd bidrar till att detta viktiga arbete kan fortsätta.

Alla kan GE – Ett fantastiskt initiativ från Wenngarns slott



Under december hade Afrika-grupperna ett samarbete med Wenngarns slott och elever vid Sigtunaskolan. Afrikagrupperna var en av organisationerna som eleverna presenterade på en utställning på slottet. I samband med utställningen sålde slottets gåvobutik våra fina armband från Namibia och frökort

från Sydafrika. När utställningen var slut valde Wenngarns att skänka motsvarande belopp som försäljningen inbringade. Samarbetet gav ett bidrag till insamlingen på över 20 000 kr! Vi är väldigt glada att Wenngarn valt att uppmärksamma vårt arbete och vi hoppas att samarbetet fortsätter även under detta år.

Välkommen på årsmöte 21-22 maj

Årsmötet är din chans att påverka hur Afrikagruppernas arbete för en rättvis värld ska bedrivas, samt träffa och inspireras av andra medlemmar och aktivister. På årsmötet presenteras resultat och lärdomar från förra året, men fokus ligger på framtiden.

Styrelsen har i år valt att hålla ett kombinerat årsmöte och medlemsmöte. Du som är medlem, representant för en medlemsorganisation eller en stödgrupp är välkommen att delta.

Årsmötet som hålls varje år är vårt högsta beslutande organ. Din röst är avgörande. www.afrikagrupperna.se **Psst.... du glömm**er väl inte bort att förnya ditt medlemskap för 2016?

En rättvis och solidarisk värld är möjlig – allra helst när vi visar väg tillsammans. Därför behöver vi vara fortsatt vara många som bidrar till Afrikagruppernas arbete. Som medlem är du med och stärker arbetet för rättvisa. Läs mer på www.afrikagrupperna.se/medlem



Afrikagruppernas styrelse 2015-2016

Succé för gåvoshoppen

Varmt tack till alla er som under 2015 stödde Afrikagrupperna genom att handla i vår gåvoshop. Tillsammans bidrog ni som handlade online med över 170 000 kr till Afrikagrupperna. Ett fantastiskt resultat! Titta gärna in i shoppen igen och passa på att fynda vår fina kalender för 2016 som vi nu rear ut för 65 kr. gavoshop.afrikagrupperna.se.

KALENDER 2016



Tack alla som bidrog under 2015

Kära givare! Denna gång skriver jag framförallt för att tacka alla er som bidrog till Afrikagruppernas viktiga verksamhet under förra året. Som många av er redan känner till har Afrikagrupperna satsat på att växa och att samla in mer pengar och på så vis kunna utöka vårt arbete och hjälpa fler. Vi har därför arbetat mot högt uppsatta insamlingsmål. Under 2015 nådde vi inte bara upp till målet på 7,5 miljoner, vi samlade in nästan en halv miljon till och nådde till slut 7 943 000 kr.

2015 var ett rekordår på många vis. Vi samlade in mer pengar än någonsin tidigare och vi var fler än någonsin som bidrog till det fantastiska resultatet. Det är när vi är många som tillsammans tar ställning för något som vi lyckas skapa förändring.

Självklart är jag glad över resultatet, men jag är ännu gladare över allt det viktiga arbete som vi kommer att kunna genomföra i år tack vare det.

2016 höjer vi ribban ytterligare. I år vill vi samla in över 8,5 miljoner. Hur vi lyckas med detta kan du följa i denna spalt under året.

Till och med mitten av februari har vi samlat in 1 840 229 kr. Ännu en gång, varmt tack för ert stöd och era generösa bidrag!

Har du några frågor om vår insamling så hör gärna av dig till mig. johanna.granhage@afrikagrupperna.se.

Johanna Granhage
Insamlingsansvarig

HÄR KAN DU FÖLJA AFRIKAGRUPPERNA

- ✓ Facebook: facebook.com/afrikagrupperna
- ✓ Bloggen: sodraafrikaidag.se
- ✓ Instagram: instagram.com/afrikagrupperna
- ✓ Twitter: [@afrikagrupperna](https://twitter.com/afrikagrupperna)
- ✓ www.afrikagrupperna.se



Köp ett kort som gror!



Stöd Afrikagruppernas arbete för att fler ska få tillgång till fröer och odlingsmöjligheter! Pappret som våra sydafrikanska frökort är gjorda av innehåller fröer och hela kortet går att plantera. Den du ger kortet till planterar kortet i lite jord och

vakra blommor eller nyttiga örter blir resultatet. En rolig och ovanlig hälsning till någon du tycker om! För varje 3-pack går 60 kronor till våra partnerorganisationers arbete för rätten att kunna försörja sig. Köp korten i vår gåvoshop: gavoshop.afrikagrupperna.se

SLUTLIGEN

Tillsammans förändrar vi liv

Afrikagrupperna är en solidaritetsorganisation som arbetar för en värld där alla människor har lika rättigheter och möjligheter att påverka sin vardag och framtid.

Genom vår verksamhet förändras och förbättras tusentals liv varje dag. För att minska fattigdomen arbetar vi tillsammans med lokala organisationer i Angola, Moçambique, Namibia, Sydafrika och Zimbabwe.

I vårt arbete fokuserar vi på tre områden, rätten till levnadslön, rätten till din kropp och rätten till Afrikas resurser. Vi stödjer även kampen för ett fritt Västsahara. Afrikagrupperna är en

medlemsorganisation med lokalgrupper över hela Sverige. I Sverige sprider vi information och bildar opinion för global rättvisa.

Stöd vårt viktiga arbete genom att skänka en gåva, PG 90 03 37-7.

Ditt bidrag förändrar liv!



WEB afrikagrupperna.se

BLOGG sodraafrikaidag.se

TWITTER twitter.com/afrikagrupperna

FACEBOOK facebook.com/afrikagrupperna

INSTAGRAM instagram.com/afrikagrupperna